
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 472 del 22/07/2021 BOLOGNA

Proposta: DAL/2021/490 del 22/07/2021

Struttura proponente: SERVIZIO DIRITTI DEI CITTADINI
DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

Oggetto: LR 5/2015. BANDO 2021-2022 PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI
DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA PER ATTIVITA' DI RICERCA SUL FENOMENO
MIGRATORIO EMILIANO-ROMAGNOLO CONDOTTA DA UNIVERSITA' CON
SEDE IN EMILIA-ROMAGNA. APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DELLE
DOMANDE.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SUPPORTO AGLI ORGANI DI GARANZIA E PROMOZIONE
DELLA CITTADINANZA ATTIVA

Firmatario: ALESSANDRO CRISERA' in qualità di Dirigente professional

Gianfranco CodaResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 10



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamati: 

- la  legge  regionale  27  maggio  2015,  n.  5  “Diritti di  cittadinanza  e  politiche  di  coesione
globale  tramite  la  valorizzazione  delle  relazioni  tra  gli  emiliano-romagnoli  nel  mondo.
Abrogazione della legge regionale 24 aprile 2006, n. 3 (Interventi in favore degli emiliano-
romagnoli  e  funzionamento della  Consulta degli  emiliano-romagnoli  nel  mondo)”,  ed in
particolare l’articolo 14, comma 4, lettera c), prevede che l’Assemblea legislativa conceda
contributi destinati a  sostenere  le  attività  delle  università  che  abbiano  sede  in  Emilia-
Romagna e che, in collaborazione con i soggetti di cui alla lettera d) dell’articolo 2, attuino
iniziative per la valorizzazione del ruolo delle comunità emiliano-romagnole all’estere; 

- il Piano triennale 2019-2021 degli interventi a favore degli emiliano-romagnoli nel mondo,
approvato con deliberazione dell’Assemblea legislativa n. 181 del 28 novembre 2018, che
individua,  al  punto  7,  la  misura,  i  criteri  e  le  modalità  per  l’assegnazione  di  contributi
previsti dalla L.R. 5/2015;

- la determinazione n. 264 del 19 aprile 2021 ad oggetto “LR 5/2015. Approvazione Bando
2021-2022 per la concessione di contributi dell'Assemblea legislativa per attività di ricerca
sul fenomeno migratorio emiliano-romagnolo condotta da università con sede in Emilia-
Romagna. Prenotazione della spesa”.

Attestato che il sopra citato Bando approvato con determinazione n. 264/2021, pubblicato sul sito
web ufficiale della Consulta degli emiliano-romagnoli nel mondo e ai sensi del D.lgs. n. 33/2013,
fissava le modalità e i termini di presentazione delle candidature indicando la scadenza nel giorno
31 maggio 2021 alle ore 15:00.

Richiamata l’istruttoria di ammissibilità delle domande di partecipazione, svolta dal responsabile
del procedimento (prot. 11/06/2021.0014405), dalla quale risulta che:

- sono  state  presentate  all’Assemblea  legislativa  n.  12  domande  di  partecipazione,
conservate agli atti del Servizio Diritti dei Cittadini;

- sono stati ammessi e portati all’esame del Nucleo di valutazione, n. 12 progetti.

Dato atto che:

- con  apposita  lettera  del  Dirigente  Professional  (prot.  16/06/2021.0014701)  è  stato
nominato il Nucleo di valutazione per l’esame delle candidature pervenute in riferimento al
citato Bando;

- come risulta  dal  verbale,  acquisito agli  atti con prot.  16/07/2021.0017056,  il  Nucleo  di
valutazione dei progetti si è riunito nelle giornate del 22 giugno 2021, 25 giugno 2021 e 12
luglio 2021, ed in esito al percorso di valutazione di merito ha assegnato a ciascun progetto
i relativi punteggi e ha provveduto a stilare la relativa graduatoria.

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



Richiamati:

- il punto 6.2 del Bando nel quale viene stabilito che la percentuale del contributo regionale
si calcola in base al punteggio ottenuto dai progetti in sede di valutazione, mentre la parte
rimanente è a carico del proponente ed eventualmente del partenariato, ed in particolare
che il  punteggio ottenuto in sede di valutazione da 40 a 50 punti ha la percentuale del
contributo regionale equivalente a 80% della spesa ammissibile e da 25 a 39 punti ha la
percentuale del contributo regionale equivalente a 70% della spesa ammissibile;

- il  punto 6.3 del  Bando nel  quale  viene stabilito  che l’importo minimo del  contributo è
fissato in euro 3.000,00 e l’importo massimo non potrà superare  euro 20.000,00.  Il
costo minimo del progetto non può essere inferiore a euro 7.000,00;

- il punto 8.4 del Bando nel quale viene stabilito di inserire nella graduatoria dei progetti
ammissibili al contributo regionale soltanto i progetti che otterranno un punteggio uguale o
superiore a 25 punti.

Richiamato, inoltre, il punto 9 del Bando con il quale si stabilisce che:

- con propria determinazione, il Dirigente competente approva la graduatoria dei beneficiari
e dei relativi progetti valutati, con indicazione, sulla base delle disponibilità di bilancio sugli
appositi capitoli  di  spesa,  dei  progetti che  potranno  godere  di  contributo  e  di  quelli
ammissibili a contributo, ma non finanziabili per indisponibilità di risorse (punto 9.1.);

- questi ultimi  potranno  godere  di  contributi in  caso  di  rinuncia  da  parte  di  uno  dei
beneficiari ammessi a contributo, o di nuove risorse che si rendano disponibili a seguito di
variazione  o  assestamento  di  bilancio,  sulla  base  del  punteggio  riportato  in  sede  di
valutazione (punto 9.2.);

- la determinazione dirigenziale di approvazione della graduatoria sarà pubblicata nel  sito
web istituzionale ed inviata ai soggetti proponenti (punto 9.4.);

- i beneficiari del contributo devono presentare all’Assemblea il  Codice Unico di Progetto –
CUP (Art. 11 Legge 3/2003) entro 5 giorni lavorativi dalla pubblicazione della graduatoria
per consentire l’adozione del provvedimento di concessione del contributo (punto 9.5).

Considerata la disponibilità di bilancio sul capitolo U10654 “Contributi ad amministrazioni locali
per attività a favore degli emigrati emiliano-romagnoli” per l’esercizio finanziario 2021 e 2022 del
bilancio  finanziario  gestionale  2021-2022-2023,  si  ritiene  opportuno  ammettere  a  contributo  i
primi 7 progetti classificati come da Allegato 2 della presente determinazione.

Ritenuto, alla luce di quanto sopra, di approvare, quali parti integranti e sostanziali del presente
atto, i seguenti Allegati:

 Allegato 1 - Elenco delle domande di partecipazione pervenute;
 Allegato  2  -  Graduatoria  dei  progetti ammessi  a  contributo  presentati dalle

Università con sede in Emilia-Romagna.

pagina 3 di 10



Visti:

- la legge regionale del 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in materia di organizzazione e
di rapporti di lavoro nella regione Emilia-Romagna”;

- la delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 31 del 21 aprile 2016 “Indirizzi in ordine alle relazioni
organizzative  e  funzionali  tra  i  Servizi  della  Direzione  Generale-Assemblea  legislativa  e
sull'esercizio delle funzioni dirigenziali. Modifiche alla delibera 67/2014”;

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 87 del 15 novembre 2017 recante “Modifiche
alla delibera UP n. 32 del 3/05/2017 (Il sistema dei controlli interni nella Direzione generale
- Assemblea legislativa: introduzione della “scheda tecnica per la valutazione delle misure
di aiuti di stato”)”;

- la  deliberazione dell’Ufficio di  Presidenza n.  3  del  28 gennaio 2021 recante “Piano dei
controlli di regolarità amministrativa in fase successiva - anno 2021”.

Visti, inoltre:

- il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle Pubbliche Amministrazioni” e s.m.i.;

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 28 gennaio 2021 n. 2 recante “Piano triennale
di  prevenzione  della  corruzione  dell’Assemblea  legislativa  dell’Emilia-Romagna  (PTPCT
2021-2023)”, nonché la normativa citata nella medesima delibera;

- il  Decreto  del  Presidente della  Repubblica  16 aprile  2013,  n.  62 “Regolamento recante
codice  di  comportamento  dei  dipendenti pubblici,  a  norma  dell’art.  54  del  Decreto
legislativo  30  marzo  2001,  n.  165”,  ed  in  particolare  l’art.  14  “Contratti ed  altri  atti
negoziali”;

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  421/2014  “Approvazione  del  Codice  di
comportamento  della  Regione  Emilia-Romagna”,  integrata  con  la  Deliberazione  n.
905/2018, in particolare gli  articoli  2 “Ambito oggettivo e soggettivo di  applicazione del
Codice”, 7 “Comunicazione dei conflitti di interesse e obbligo di astensione”.

Richiamate:

- la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 6 giugno 2019, n. 33, che attribuisce al Servizio
Diritti dei  Cittadini,  ed  in  particolare  all'Area  a  supporto  della  Consulta  degli  emiliano-
romagnoli  nel  mondo,  la  programmazione  e  la  gestione  delle  attività  in  favore  degli
emiliano-romagnoli all'estero;

- la determinazione dirigenziale n. 366 del 31/05/2021 recante “Delega di adozione di atti
per  il  periodo 01.06.2021-31.05.2024 al  Dirigente  Professional  “Supporto agli  Organi  di
garanzia  e  promozione  della  cittadinanza  attiva”  –  SP000322  –  del  Servizio  Diritti dei
Cittadini”;

- la determinazione n. 37 del 26/01/2021 di nomina dei responsabili del procedimento per il
Servizio Diritti dei Cittadini, che integra la determinazione dirigenziale n. 480/2019, con la
quale è stato nominato responsabile  del  procedimento,  con riferimento all’istruttoria,  il
titolare  di  Posizione  Organizzativa “Supporto  alla  Consulta  degli  emiliano-romagnoli  nel
mondo”.

pagina 4 di 10



Dato atto che il Responsabile del procedimento, quale responsabile dell’istruttoria, non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi.

Attestato che il  sottoscritto Dirigente professional  non si  trova in situazione di  conflitto, anche
potenziale, di interessi.

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto.

DETERMINA

1. di prendere atto dei lavori del Nucleo di valutazione rappresentati nel verbale conservato
agli atti con prot. 16/07/2021.0017056 e di approvare la risultante graduatoria;

2. di  dare  atto  che  i  termini  fissati dalla  determinazione  n.  264  del  19  aprile  2021,  che
stabilivano la conclusione del  procedimento di  valutazione entro 60 giorni  dalla data di
istituzione del Nucleo di valutazione, sono stati rispettati;

3. di approvare, quali parti integranti e sostanziali del presente atto, i seguenti Allegati:

 Allegato 1 - Elenco delle domande di partecipazione pervenute;

 Allegato 2 - Graduatoria dei progetti ammessi a contributo presentati da Università
con sede in Emilia-Romagna;

4. di disporre, altresì, che venga data comunicazione scritta degli  esiti ai candidati e che il
presente atto venga pubblicato sul  sito web della Consulta degli  emiliano-romagnoli nel
mondo;

5. di  provvedere, con atto successivo, alla concessione del  contributo regionale ai  soggetti
ammessi di cui all’Allegato 2;

6. di dare atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’articolo
7 bis,  comma 3, del  D.lgs. n. 33/2013, secondo le indicazioni definite dalla “Direttiva di
indirizzi interpretativi per l’applicazione degli obblighi di pubblicazione previsti dal D.lgs. n.
33 del 2013. Attuazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione 2021 - 2023”,
Allegato B) alla Parte II del “PTPCT 2021-2023”.

pagina 5 di 10



  ALLEGATO 1 

 
ELENCO DELLE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE AL BANDO 2021-2022 PER LA CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTI DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA PER ATTIVITA' DI RICERCA SUL FENOMENO 
MIGRATORIO EMILIANO-ROMAGNOLO CONDOTTA DA UNIVERSITA' CON SEDE IN EMILIA-
ROMAGNA 
 

N. Dipartimento Proponente N. Protocollo Titolo del Progetto 

1 

Dipartimento di 
Giurisprudenza 
dell’Università degli Studi di 
Ferrara 

24/05/2021.12711 

«Homecoming»: attrazione in 
regione degli espatriati emiliani 
all’estero e agevolazione 
sostenibile della mobilità di ritorno 

2 

Dipartimento di Scienze 
economiche e aziendali 
dell’Università degli Studi di 
Parma 

26/05/2021.12998 

Cucine nomadi. L’emigrazione 
emiliano-romagnola tra 
contaminazioni, ibridazioni e 
cambiamenti del Foodscape 
argentino 

3 
Dipartimento di Studi 
Umanistici dell’Università 
degli Studi di Ferrara 

31/05/2021.13359 

Conoscenza, studio storico-sociale, 
e instaurazione di rapporti 
culturali con le comunità di origine 
ferrarese stabilitesi in Europa nel 
XXI secolo 

4 

Dipartimento di Scienze 
economiche (DSE) dell’Alma 
Mater Studiorum Università 
di Bologna 

31/05/2021.13397 

Storia e Storie degli Italiani in 
Argentina. La presenza emiliano-
romagnola da Buenos Aires alla 
Patagonia 

5 

Dipartimento di Scienze 
economiche e sociali 
dell’Università Cattolica del 
Sacro Cuore – Sede di 
Piacenza 

31/05/2021.13401 

Le radici e l'altrove: i vecchi e i 
nuovi emigranti emiliano-
romagnoli tra lavoro e spazi di 
integrazione 

6 
Dipartimento di Economia e 
Management dell’Università 
degli Studi di Ferrara 

31/05/2021.13407 
Analisi empirica del fenomeno 
migratorio emiliano-romagnolo in 
Brasile 

7 

Dipartimento di Filologia 
classica e Italianistica 
dell’Alma Mater Studiorum - 
Università di Bologna 

31/05/2021.13408 
L'Emilia-Romagna si racconta. 
Storie, memorie e identità nella 
narrazione migrante  

8 
Dipartimento di Economia 
Marco Biagi dell’Università di 
Modena e Reggio Emilia 

31/05/2021.13414 

«Vado. Torno o Resto?» Le 
biografie migratorie degli 
emiliano-romagnoli nella 
Comunità di Madrid 

9 

Dipartimento di 
Interpretazione e Traduzione 
dell’Alma Mater Studiorum 
Università di Bologna 

31/05/2021.13416 

Il gusto e la lingua: le forme della 
memoria gastronomica e culturale 
degli italiani all'estero tra Dante ed 
Artusi 

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 10



  ALLEGATO 1 

N. Dipartimento Proponente N. Protocollo Titolo del Progetto 

10 

Dipartimento di Sociologia e 
Diritto dell'economia 
dell’Alma Mater Studiorum 
Università di Bologna 

31/05/2021.13422 

Verso un turismo delle radici in 
Emilia-Romagna: memorie, 
immaginario, aspettative e 
desideri degli emigrati emiliano-
romagnoli in Argentina e Brasile 
per un viaggio ospitale alla 
scoperta delle origini 

11 

Dipartimento di Scienze 
politiche e sociali dell’Alma 
Mater Studiorum Università 
di Bologna 

31/05/2021.13426 
Traiettorie migranti di giovani 
donne emiliano - romagnole: il 
caso del Canada 

12 

Dipartimento di Lingue, 
Letterature e Culture 
moderne dell’Alma Mater 
Studiorum Università di 
Bologna 

31/05/2021.13430 

L'emigrazione emiliano-romagnola 
in Belgio raccontata da 
generazioni a confronto: 
continuità e trasformazioni 

 

 

 

 

pagina 7 di 10



  ALLEGATO 2 

(*) Ai sensi del punto 6.3 del Bando, l’importo minimo del contributo è fissato in € 3.000,00 e l’importo massimo non potrà superare € 20.000,00. 

BANDO 2021-2022 PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA PER ATTIVITA' DI RICERCA SUL FENOMENO MIGRATORIO 
EMILIANO-ROMAGNOLO CONDOTTA DA UNIVERSITA' CON SEDE IN EMILIA-ROMAGNA 
 
GRADUATORIA DEI PROGETTI AMMESSI A CONTRIBUTO: 
 
 

N. Soggetto proponente Titolo del progetto Punteggio 
Spese 

ammesse 
(euro) 

Percentuale 
applicabile 

Contributo 
regionale 

concesso (*) 
(euro) 

 

1 

Dipartimento di Filologia 
Classica e Italianistica - Alma 
Mater Studiorum Università 
di Bologna  

L'Emilia-Romagna si racconta. Storie, 
memorie e identità nella narrazione 
migrante 

48 28.490,00 80% 20.000,00 Finanziato 

2 

Dipartimento di Scienze 
Politiche e Sociali - Alma 
Mater Studiorum Università 
di Bologna 

Traiettorie migranti di giovani donne 
emiliano-romagnole: il caso del 
Canada 

45 25.036,00 80% 20.000,00 Finanziato 

3 

Dipartimento di Economia 
“Marco Biagi” - Università 
degli Studi di Modena e 
Reggio Emilia 

Vado. Torno o Resto? Le biografie 
migratorie degli emiliano-romagnoli 
nella Comunità di Madrid 

44 25.267,00 80% 20.000,00 Finanziato 

4 

Dipartimento di Scienze 
economiche e sociali - 
Università Cattolica del Sacro 
Cuore - Sede di Piacenza  

Le radici e l'altrove: i vecchi e i nuovi 
emigranti emiliano-romagnoli tra 
lavoro e spazi di integrazione 

41 24.997,70 80% 19.998,16 Finanziato 

Allegato parte integrante - 2

pagina 8 di 10



  ALLEGATO 2 

(*) Ai sensi del punto 6.3 del Bando, l’importo minimo del contributo è fissato in € 3.000,00 e l’importo massimo non potrà superare € 20.000,00. 

N. Soggetto proponente Titolo del progetto Punteggio 
Spese 

ammesse 
(euro) 

Percentuale 
applicabile 

Contributo 
regionale 

concesso (*) 
(euro) 

 

5 

Dipartimento di Sociologia e 
Diritto dell'Economia - Alma 
Mater Studiorum Università 
di Bologna 

Verso un turismo delle radici in 
Emilia-Romagna: memorie, 
immaginario, aspettative e desideri 
degli emigrati emiliano-romagnoli in 
Argentina e Brasile per un viaggio 
ospitale alla scoperta delle origini 

39 28.462,50 70% 19.923,75 Finanziato 

6 
Dipartimento di 
Giurisprudenza - Università 
degli Studi di Ferrara  

Homecoming: attrazione in regione 
degli espatriati emiliani all’estero e 
agevolazione sostenibile della 
mobilità di ritorno 

38 56.100,00 70% 20.000,00 Finanziato 

7 

Dipartimento di 
Interpretazione e Traduzione 
- Alma Mater Studiorum 
Università di Bologna  

Il gusto e la lingua: le forme della 
memoria gastronomica e culturale 
degli italiani all’estero tra Dante ed 
Artusi 

36 15.400,00 70% 10.780,00 Finanziato 

8 

Dipartimento di Scienze 
Economiche e Aziendali - 
Università degli Studi di 
Parma 

Cucine nomadi. L’emigrazione 
emiliano-romagnola tra 
contaminazioni, ibridazioni e 
cambiamenti del Foodscape 
argentino 

31 28.572,50 70% - 
Non finanziabile 
per mancanza di 

risorse 

9 

Dipartimento di Scienze 
economiche - Alma Mater 
Studiorum Università di 
Bologna 

Storia e Storie degli Italiani in 
Argentina. La presenza emiliano-
romagnola da Buenos Aires alla 
Patagonia 

30 22.000,00 70% - 
Non finanziabile 
per mancanza di 

risorse 

10 
Dipartimento di Studi 
Umanistici - Università degli 
Studi di Ferrara  

Conoscenza, studio storico-sociale e 
instaurazione di rapporti culturali 
con le comunità di origine ferrarese 
stabilitesi in Europa nel XXI secolo 

28 13.552,00 70% - 
Non finanziabile 
per mancanza di 

risorse 

pagina 9 di 10



  ALLEGATO 2 

(*) Ai sensi del punto 6.3 del Bando, l’importo minimo del contributo è fissato in € 3.000,00 e l’importo massimo non potrà superare € 20.000,00. 

N. Soggetto proponente Titolo del progetto Punteggio 
Spese 

ammesse 
(euro) 

Percentuale 
applicabile 

Contributo 
regionale 

concesso (*) 
(euro) 

 

11 
Dipartimento di Economia e 
Management - Università 
degli Studi di Ferrara  

Analisi empirica del fenomeno 
migratorio emiliano-romagnolo in 
Brasile 

26 39.655,00 70% - 
Non finanziabile 
per mancanza di 

risorse 

12 

Dipartimento di Lingue, 
letterature e culture 
moderne - Alma Mater 
Studiorum Università di 
Bologna 

L'emigrazione emiliano-romagnola 
in Belgio raccontata da generazioni a 
confronto: continuità e 
trasformazioni 

25 19.701,00 70% - 
Non finanziabile 
per mancanza di 

risorse 

 

pagina 10 di 10


